Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

REQUERIMENTO N° 57/2024 - Alexandre Cachorrão - Requer informações do Poder Executivo sobre
cirurgias de catarata

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 05/03/2024

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Poder Legislativo - Secretaria

Status Proposição respondida pelo Executivo

-

TEXTO DA AÇÃO

-
Em atenção ao Requerimento mencionado, após consulta à Secretaria Municipal da Saúde (SMS),
informamos:

-
1-) Quantas cirurgias de catarata foram realizadas no município de Assis em 2023? Quantos
munícipes ficaram na espera para 2024?

Em 2023 foram realizadas 1.067 cirurgias de catarata no município de Assis. Em dezembro de 2023,
havia 46 usuários aguardando cirurgia de catarata.

-
2-) Quantas cirurgias de catarata foram realizadas em 2024 até a presente data?

Foram realizadas, em 2024, 33 cirurgias até a presente data, e agendados para o Ame Assis, 110
usuários na agenda de Oftalmo - Caratara, para realização da referida cirurgia.

-
3-) Quantos munícipes de Assis estão aguardando a cirurgia de catarata?

Temos 10 munícipes aguardando cirurgias de catarata. Vale ressaltar que o munícipe que aguarda a
mais tempo passou em avaliação médica, no dia 21/02/2024.

-
4-) Quantas cirurgias de catarata são realizadas por mês pela Secretaria Municipal de Saúde de
Assis?

Em 2023 realizamos em média 89 cirurgias de catarata por mês.
-

5-) Qual a possibilidade de se realizar um mutirão de cirurgias de catarata em Assis? Quando
será realizado?

A Secretaria de Saúde vem realizando cirurgias de catarata, por meio da PORTARIA GM/MS No 90, DE
3 DE FEVEREIRO DE 2023, que institui o Programa Nacional de Redução das Filas de Cirurgias
Eletivas, Exames Complementares e Consultas Especializadas, desde o ano de 2023.

-
Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos votos de estima e apreço, reiterando nosso
compromisso em manter um diálogo aberto e cooperativo, visando ao avanço conjunto em prol do

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
00

23
4

- R
EQ

 5
7/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
48

D
-D

FB
0-

A6
71

-2
C

26

Pag. 1/2

Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

desenvolvimento de nossa cidade.
-

Atenciosamente,

-

Assis, 05 de março de 2024.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 3
00

23
4

- R
EQ

 5
7/

20
24

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
R

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

AL
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
48

D
-D

FB
0-

A6
71

-2
C

26

Pag. 2/2